
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 378 DEL 05-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 68 DEL 05-04-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Affidamento Lavori per Allacciamento Utenza Enel Nuova Sala Civica del
Comune di Sesto Fiorentino - CUP B93C08000022000 CIG Z36096777B

IL RESPONSABILE DI U.O.A

VISTA la Relazione del RUP Arch. Michele Lombardi dalla quale si evince che:
- in riferimento all’allaccio ENEL per la Nuova Sala Civica il gestore della fornitura elettrica
ci ha comunicato la necessità di predisporre il contatore di misura in prossimità della cabina
Enel presente in Largo V Maggio;
- è pertanto necessario predisporre la canalizzazione e le linee elettriche dal quadro generale
della Nuova sala Civica fino al contatore che verrà posizionato in prossimità dell’ingresso al
cortile tergale del Palazzo Comunale fino a Largo V Maggio, il tutto come meglio descritto
nella relazione allegata redatta dalla Direzione Lavori;
-le opere da eseguire non sono ricomprese nel contrato di appalto dei lavori di Realizzazione
della Nuova Sala Civica stipulato con l’Impresa DE.SA.MA Costruzioni srl i cui lavori sono
in fase di ultimazione;

RILEVATO che l’Amministrazione Comunale non è dotata di mezzi necessari e non ha a
disposizione il personale per l’esecuzione delle opere di cui trattasi, si rende necessario
procedere ad affidare gli interventi ad una idonea Impresa;

RITENUTO pertanto di ricorrere al “Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori,
servizi e forniture” approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio
2012,

RICHIAMATO l’art. 41 c. 5 del sopra citato regolamento: “Per i lavori  di importo inferiore
a 40.000,00 Euro si può procedere ad affidamento diretto,  con applicazione comunque dei
criteri della rotazione e della specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire. Il



responsabile del procedimento, prima di procedere all’affidamento dei lavori di importo pari
o superiore a € 5.000,00, acquisisce almeno tre preventivi di spesa, preferibilmente
avvalendosi degli operatori iscritti nell’elenco di cui all’art. 25, con criterio di rotazione, al
fine di ottenere il miglior prezzo per l’Amministrazione;

DATO ATTO che sono stati richiesti n. 3 preventivi ad imprese qualificate nel Settore per
l’affidamento dei lavori in oggetto e iscritte nella Piattaforma telematica START:
- IMPRESA SCOTTO & FRATINI snc di Livorno che ha offerto l’importo di € 14.306,50
oltre Iva;
- IMPRESA FLORENCE GLOBAL SERVICE srl di Firenze che ha offerto l’importo di €
23.938,20 oltre Iva;
- CBF Edilimpianti di Reggello che ha offerto l’importo di € 17.169,87 oltre IVA;

PRESO atto che per i lavori di importo inferiore a € 40.000,00 è possibile procedere con
affidamento diretto, con applicazione comunque dei criteri della rotazione e della
specializzazione, in relazione alla prestazione da eseguire, come si evince dal D. Lgs.
163/2006, art 125, comma 8 e come indicato all’art. 41, comma 5 del Regolamento comunale
suddetto;

RITENUTO congruo il  prezzo offerto si  procede pertanto ad affidare i lavori alla Ditta
Scotto & Fratini di Firenze per l’importo di € 14.306,50 oltre IVA 21% di € 3.004,37 per
complessivi € 17.310,87 e ad impegnare la relativa spesa;

STABILITO che all’affidamento in oggetto si procederà mediante lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture; approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012
(all. 1);

DATO ATTO altresì che, ai sensi della Delibera CIPE 24/2004 è stato richiesto il
CUP relativo all’opera pubblica Realizzazione della Nuova Sala Civica del Comune di

Sesto Fiorentino che è il seguente: B93C0800002000;

DATO ATTO che è stato acquisito il codice identificativo di gara Codice identificativo

di gara CIG  Z36096477B   attraverso il sito web appositamente previsto pressol’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, ai sensi della Legge 136 del 13 Agosto
2010, come modificata dal D.L. 187 del 12.11.2010 convertito in Legge 217/2010
sulla tracciabilità dei pagamenti;

DATO ATTO altresì che, ai sensi dell’art. 3 della legge 13 Agosto 2010 n. 136 tutti i
pagamenti relativi al presente affidamento saranno effettuati esclusivamente tramite
lo strumento del bonifico bancario o postale su conto corrente bancario o postale
accesi presso banche o presso la Società Poste Italiane S.p.A. dedicati, anche in via
non esclusiva, alle commesse pubbliche; a tal fine l’affidatario dovrà comunicare al
Comune gli estremi identificativi del conto corrente dedicato nonché le generalità ed il
Codice Fiscale delle persone delegate ad operare su di esso;

RICHIAMATO l’ultimo quadro economico dell’opera (OO.PP.101/2008) approvato conDeterminazione della sottoscritta Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi
a Rete n. 151 del 19.10.2012 (n. 1047 R.G.) ove alla voce “Allacciamento Utenze” è
prevista la somma necessaria per il presente affidamento:

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 68 DEL 05-04-2013 - Reg. Gen. N. 378 DEL 05-04-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



Importo lavori per addizione volumetrica           € 294.775,93
Oneri per la sicurezza per addizione volumetrica           €   20.294,38
Importo lavori per ristrutturazione edilizia           € 451.681,23
Oneri per la sicurezza per ristrutturazione edilizia           €   31.096,81
Importo maggiori lavori prima perizia di variante per addizione volumetrica

€ 21 116,18
Importo maggiori lavori prima perizia di variante per ristrutturazione
edilizia            €  32 356,05
Importo maggiori lavori seconda perizia di variante per addizione
volumetrica            €  23 081,18
Importo maggiori lavori seconda perizia di variante per ristrutturazione
edilizia            €  35 367,00
TOTALE LAVORI           € 909.768,76
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE
IVA 21% lavori per addizione volumetrica € 75. 446,21
IVA 10% lavori per ristrutturazione edilizia € 55. 050,11
Incentivo art. 92 D.Lgs. 163/06 € 4.539,90
Spese Tecniche € 115. 874,40
Spese per pareri e istruttorie progetto  € 1. 500,00
Spese per pubblicazione bando e contributo autorità
di vigilanza  € 4. 000,00
Allacciamento utenze € 40. 000,00
Somma a disposizione per imprevisti € 540.120,62
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 836 531,24
TOTALE COMPLESSIVO
Totale Importo lavori €   909.768,76
Totale somma a disposizione €   836.531,24
Totale € 1.746.300,00

RICHIAMATO il Regolamento sull’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 22 Gennaio 2013;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010 con il quale è stato conferito
alla sottoscritta l’incarico di Responsabile della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete ;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 10, comma 1), del D.Lgs. 163/2006, il Responsabile Unico di
Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto di cui al presente atto è l’Arch. Michele
Lombardi responsabile del Servizio Progettazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

VISTO il D.Lgs. 163/2006 il DPR 207/2010 ed il TUEEL 267/2000 in particolare l’art. 151,
comma 4;

VISTO  l’art. 4 del vigente Regolamento di Contabilità;

DETERMINA

Per tutto quanto premesso,

1)Di affidare, per i motivi espressi in narrativa, alla Impresa Scotto & Fratini  snc di Livorno
– Via Nicolodi n. 43 int. 3 – P.IVA 00701500498  i lavori di allacciamento Utenza Enel della
Nuova Sala Civica del Comune di Sesto Fiorentino, per l’ importo di € 14.306,50 oltre IVA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 68 DEL 05-04-2013 - Reg. Gen. N. 378 DEL 05-04-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



21% di € 3.004,37 per complessivi € 17.310,87 secondo le condizioni stabilite nell’allegata
lettera contratto (all.A);

2) Di impegnare pertanto la spesa di € 17.310,87 relativa all’affidamento lavori all’Impresa
Scotto & Fratini snc di Livorno sul CAP. PEG 55001- Titolo II, Funzione 01, Intervento 01,
Servizio 01, OP. 101/2008;

3) Di dare atto che il contratto sarà stipulato nella forma della lettera-contratto, ai sensi
dell’art. 52 comma 2 del Regolamento per la disciplina dei contratti di lavori, servizi e
forniture approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31 gennaio 2012;

4) di stabilire che l’Impresa con l’accettazione del presente affidamento assume, a pena di
nullità del contratto, gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3
della Legge 136/2010;

5) Di dare atto che, essendo il valore del presente contratto inferiore a quanto previsto
dall’art. 52 c. 4 del suddetto regolamento si può prescindere sia dalla richiesta della cauzione
definitiva prevista dall’art. 113 sia delle polizze previste dall’art. 129 del D.Lgs. 163/2006;

6) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Michele Lombardi
Responsabile del Servizio Progettazione della U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a Rete;

7) Di pubblicare i dati relativi al presente affidamento sul sito istituzionale dell’Ente ai sensi
dell’art. 18  del D.L. 83/2012;

Sesto Fiorentino, 05-04-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 68 DEL 05-04-2013 - Reg. Gen. N. 378 DEL 05-04-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Affidamento Lavori per Allacciamento Utenza Enel Nuova Sala Civica del
Comune di Sesto Fiorentino - CUP B93C08000022000 CIG Z36096777B

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 SUBIMPEGNO                                  IMPORTO MOVIMENTO:       17.310,87
------------
08/005200/07 PEG : 55001    COD. 2 01 01 01  DISP. SU IMPEGNO :       18.776,43
             ------------------------------
             Costruzione, ampliamento e com
             pletamento di beni immobili

             PROVVEDIMENTO DELL'IMPEGNO ..:  P/07/12/000151
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO         17.310,87

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 08-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 68 DEL 05-04-2013 - Reg. Gen. N. 378 DEL 05-04-2013 –
Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


